



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月30日

上場取引所 東 名

上場会社名 大豊工業株式会社
コード番号 6470 URL <http://www.taihonet.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 上田 建仁

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 榊原 強

TEL 0565-28-2225

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	22,407	5.8	1,067	18.5	1,294	34.4	846	20.0
25年3月期第1四半期	21,175	28.5	901	—	963	—	705	—

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 2,101百万円 (59.5%) 25年3月期第1四半期 1,317百万円 (338.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	29.81	29.60
25年3月期第1四半期	25.07	24.84

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	90,760	—	50,722	—	—	55.2
25年3月期	88,037	—	48,948	—	—	55.0

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 50,125百万円 25年3月期 48,443百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
25年3月期	—	12.00	—	13.00	25.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	13.00	—	13.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	44,000	3.6	1,800	2.5	1,700	△3.3	1,000	△21.7	35.41
通期	90,000	4.5	4,000	24.3	3,700	6.9	2,300	△30.3	81.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	28,584,657 株	25年3月期	28,532,657 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	153,784 株	25年3月期	153,573 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	28,402,193 株	25年3月期1Q	28,146,369 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

○目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
4. 【参考】 個別財務諸表（要約）	11
平成26年3月期 第1四半期 決算補足資料（連結）	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国で回復の動きが見られたものの、欧州信用不安の継続、中国、インドにおける経済成長の鈍化等により予断を許さない状況が続きました。

一方、わが国経済は、アベノミクス効果による円安、株高に支えられ、輸出競争力の改善、今後の成長戦略への期待感を背景に、景気は回復基調へ向かいました。

自動車業界におきましては、国内ではエコカー補助金の終了に伴い自動車販売台数が減少しましたが、海外では新興国を中心とした自動車販売の拡大、北米市場の回復を背景に、全体としては堅調に推移いたしました。

このような状況のなかで、今年に公表しました「2013-15年度中期経営計画」達成のため、各種の直轄プロジェクトを立ち上げ、拡販及び新製品開発に全社一丸になって取り組んでおります。

①売上高

当第1四半期連結累計期間の売上高は224億円となり、前年同四半期に比べ12億3千万円の増収（前年同四半期比5.8%増）となりました。

②営業利益

当第1四半期連結累計期間の営業利益は10億6千万円となり、前年同四半期に比べ1億6千万円の増益（前年同四半期比18.5%増）となりました。

③経常利益

当第1四半期連結累計期間の経常利益は12億9千万円となり、前年同四半期に比べ3億3千万円の増益（前年同四半期比34.4%増）となりました。

④四半期純利益

当第1四半期連結累計期間の四半期純利益は8億4千万円となり、前年同四半期に比べ1億4千万円の増益（前年同四半期比20.0%増）となりました。

セグメントの業績を示しますと、次のとおりであります。

① 自動車部品関連事業

自動車部品関連事業においては、売上高が194億1千万円となり、前年同四半期に比べ10億5千万円の増収（前年同四半期比5.8%増）となりました。

② 自動車製造用設備関連事業

自動車製造用設備関連事業においては、売上高が29億4千万円となり、前年同四半期に比べ1億7千万円の増収（前年同四半期比6.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①流動資産

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は426億4千万円であり、前連結会計年度末に比べ18億6千万円増加しております。現金及び預金の11億8千万円の増加、繰延税金資産の2億4千万円の増加、たな卸資産の2億4千万円の増加が主な要因であります。

②固定資産

当第1四半期連結会計期間末における固定資産は481億1千万円であり、前連結会計年度末に比べ8億6千万円増加しております。建物及び構築物の3億6千万円の増加、投資有価証券の3億4千万円の増加が主な要因であります。

③流動負債

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は285億円であり、前連結会計年度末に比べ60億8千万円増加しております。1年内返済予定の長期借入金の50億円の増加、未払費用の12億円の増加が主な要因であります。

④固定負債

当第1四半期連結会計期間末における固定負債は115億3千万円であり、前連結会計年度末に比べ51億3千万円減少しております。長期借入金の51億7千万円の減少が主な要因であります。

⑤純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産は507億2千万円であり、前連結会計年度末に比べ17億7千万円増加しております。その他の包括利益累計額の11億6千万円の増加、利益剰余金の4億7千万円の増加が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、円安効果による輸出台数及び採算の改善が期待されるものの、国内自動車生産台数の減少、ユニットの海外生産移転が持続するものと予想され、会社を取り巻く環境は予断を許さない状況です。

このような状況のなか、当年度収支計画の実現に向け、新規拡販案件の確実な立上げ、全社に亘る合理化活動等を強力に進めてまいります。

通期の業績見通しにつきましては、連結売上高900億円、連結営業利益40億円、連結経常利益37億円、連結当期純利益23億円を見込んでいます。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,052	14,234
受取手形及び売掛金	15,406	15,400
電子記録債権	2,513	2,629
商品及び製品	2,157	2,395
仕掛品	2,039	1,994
原材料及び貯蔵品	3,150	3,197
繰延税金資産	1,291	1,537
その他	1,349	1,449
貸倒引当金	△172	△190
流動資産合計	40,787	42,649
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	25,890	26,545
減価償却累計額	△15,374	△15,662
建物及び構築物(純額)	10,515	10,882
機械装置及び運搬具	71,586	72,718
減価償却累計額	△57,967	△59,138
機械装置及び運搬具(純額)	13,618	13,579
工具、器具及び備品	14,949	15,148
減価償却累計額	△13,989	△14,112
工具、器具及び備品(純額)	960	1,036
土地	13,049	13,095
リース資産	219	263
減価償却累計額	△110	△123
リース資産(純額)	109	140
建設仮勘定	2,708	2,729
有形固定資産合計	40,962	41,464
無形固定資産		
のれん	520	536
リース資産	54	51
その他	817	832
無形固定資産合計	1,391	1,421
投資その他の資産		
投資有価証券	2,514	2,860
繰延税金資産	1,264	1,258
その他	1,151	1,141
貸倒引当金	△36	△36
投資その他の資産合計	4,894	5,225
固定資産合計	47,249	48,110
資産合計	88,037	90,760

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,800	11,795
短期借入金	462	828
1年内返済予定の長期借入金	2,885	7,885
リース債務	56	61
未払費用	4,494	5,697
未払法人税等	475	608
役員賞与引当金	152	39
その他	2,087	1,588
流動負債合計	22,416	28,505
固定負債		
長期借入金	14,512	9,337
リース債務	109	133
繰延税金負債	533	595
退職給付引当金	1,092	1,033
役員退職慰労引当金	238	243
資産除去債務	108	108
その他	77	81
固定負債合計	16,672	11,532
負債合計	39,088	40,038
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,327	6,349
資本剰余金	9,796	9,818
利益剰余金	33,380	33,857
自己株式	△190	△190
株主資本合計	49,314	49,835
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	686	889
為替換算調整勘定	△1,557	△599
その他の包括利益累計額合計	△870	290
新株予約権	62	60
少数株主持分	442	536
純資産合計	48,948	50,722
負債純資産合計	88,037	90,760

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	21,175	22,407
売上原価	17,393	18,246
売上総利益	3,781	4,161
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	222	242
役員報酬	81	72
従業員給料	600	643
賞与	187	210
退職給付費用	58	64
法定福利費	101	115
福利厚生費	114	131
役員退職慰労引当金繰入額	23	18
役員賞与引当金繰入額	37	38
賃借料	54	52
旅費及び交通費	57	55
減価償却費	83	87
研究開発費	820	840
その他	438	520
販売費及び一般管理費合計	2,880	3,093
営業利益	901	1,067
営業外収益		
受取利息	9	7
受取配当金	17	22
為替差益	26	196
負ののれん償却額	46	0
持分法による投資利益	4	15
その他	63	64
営業外収益合計	168	308
営業外費用		
支払利息	51	56
固定資産除却損	13	8
その他	41	15
営業外費用合計	106	81
経常利益	963	1,294

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
特別利益		
固定資産売却益	0	0
受取保険金	24	—
特別利益合計	25	0
特別損失		
固定資産除却損	2	0
災害による損失	44	—
その他	3	—
特別損失合計	50	0
税金等調整前四半期純利益	938	1,294
法人税、住民税及び事業税	148	632
法人税等調整額	71	△222
法人税等合計	219	409
少数株主損益調整前四半期純利益	719	885
少数株主利益	13	38
四半期純利益	705	846

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	719	885
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△91	203
為替換算調整勘定	668	988
持分法適用会社に対する持分相当額	21	24
その他の包括利益合計	598	1,216
四半期包括利益	1,317	2,101
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,276	2,007
少数株主に係る四半期包括利益	41	93

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額
	自動車部品 関連事業	自動車製造 用設備関連 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	18,356	2,771	21,128	47	21,175	—	21,175
セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	268	268	321	589	△589	—
計	18,356	3,039	21,396	368	21,764	△589	21,175
セグメント利益	1,902	278	2,180	28	2,208	△1,307	901

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物品の小売・自動車部品の物流・梱包等のサービス等を含んでおります。

2 セグメント利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との調整額△1,307百万円は、主に全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)となっております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3 報告セグメントの変更等に関する事項

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更に記載のとおり、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更したため、報告セグメントの減価償却の方法を改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

当該変更により、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の「自動車部品関連事業」のセグメント利益が3百万円増加し、「自動車製造用設備関連事業」のセグメント利益が0百万円増加し、「その他」のセグメント利益が0百万円増加しております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額
	自動車部品 関連事業	自動車製造 用設備関連 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	19,412	2,946	22,358	49	22,407	—	22,407
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	39	39	358	397	△397	—
計	19,412	2,985	22,397	407	22,804	△397	22,407
セグメント利益	2,164	260	2,425	39	2,464	△1,396	1,067

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物品の小売・自動車部品の物流・梱包等のサービス等を含んでおります。

2 セグメント利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との調整額△1,396百万円は、主に全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)となっております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

4.【参考】個別財務諸表(要約) (平成25年4月1日～平成25年6月30日)
損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

科目	期別	前第1四半期 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高		13,138	13,505
売上原価		10,931	11,092
販売費及び一般管理費		1,910	2,010
営業利益		296	403
営業外収益		489	732
営業外費用		77	53
経常利益		707	1,082
特別利益		0	-
特別損失		1	-
税金等調整前四半期純利益		706	1,082
法人税、住民税及び事業税		8	353
法人税等調整額		127	△184
四半期純利益		569	912

貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

科目	期別	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
(資産の部)			
流動資産		26,406	27,562
現金預金		10,032	11,037
受取手形及び売掛金		8,397	8,317
その他		7,976	8,206
固定資産		40,462	40,696
有形固定資産		19,529	19,322
機械装置		6,034	5,899
その他		13,494	13,423
無形固定資産		395	383
投資その他の資産		20,537	20,989
合計		66,868	68,258
(負債の部)			
流動負債		14,402	20,192
固定負債		12,921	7,855
負債計		27,324	28,048
(純資産の部)			
資本金		6,327	6,349
資本剰余金		9,982	10,004
利益剰余金		22,888	23,432
自己株式	△	213	△ 213
その他有価証券評価差額金		495	575
新株予約権		62	60
純資産計		39,544	40,209
合計		66,868	68,258

*開示した四半期個別財務諸表は法定開示におけるレビューの対象にはなりません。

平成25年7月30日
大豊工業株式会社
(コード番号 6470)
(単位:百万円)

平成26年3月期 第1四半期 決算補足資料(連結)

1. 連結業績推移

	前第1四半期		当第1四半期		増減		通期予想	
	金額	利益率	金額	利益率	金額	増減率	金額	利益率
売上高	21,175	-	22,407	-	1,232	5.8	90,000	-
営業利益	901	4.3	1,067	4.8	166	18.5	4,000	4.4
経常利益	963	4.6	1,294	5.8	330	34.4	3,700	4.1
当期純利益	705	3.3	846	3.8	140	20.0	2,300	2.6
為替								
US\$		80円		99円		19円		96円
ユーロ		102円		130円		28円		122円

2. 経常利益増減要因(対前期比 330百万円 増益) (単位:百万円)

増益要因		減益要因	
・合理化努力	420	・販価改定	490
・売上増による利益増	380	・労務費の増	220
・為替変動による利益増	295	・減価償却費の増	80
・その他	25		
計	1,120	計	790
経常利益		330百万円 増益	

3. 売上高推移 (単位:百万円)

	前第1四半期		当第1四半期		増減		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	
自動車部品	軸受						
	メタル	3,716	17.6	4,417	19.7	701	18.9
	ブシュ	3,092	14.6	3,195	14.3	103	3.4
	その他	1,518	7.2	2,021	9.0	502	33.1
	小計	8,327	39.3	9,635	43.0	1,307	15.7
	ダイカスト製品	3,141	14.8	3,047	13.6	△94	△3.0
	ガasket製品	2,873	13.6	2,997	13.4	124	4.3
	組付製品他	4,014	19.0	3,731	16.7	△282	△7.0
	計	18,356	86.7	19,412	86.6	1,055	5.8
自動車製造用設備	設備	2,292	10.8	2,581	11.5	288	12.6
	金型・治具	478	2.3	365	1.6	△113	△23.8
	自動車製造用設備計	2,771	13.1	2,946	13.1	174	6.3
	その他	47	0.2	49	0.2	1	4.1
	合計	21,175	100.0	22,407	100.0	1,232	5.8

4. セグメント情報 (単位:百万円)

	前第1四半期		当第1四半期	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益
自動車部品	18,356	1,902	19,412	2,164
自動車製造用設備	2,771	278	2,946	260
その他	47	28	49	39
調整額	-	△1,307	-	△1,396
合計	21,175	901	22,407	1,067

5. 設備投資・減価償却費・研究開発費 (単位:百万円)

	前第1四半期	当第1四半期
設備投資	867	730
減価償却費	1,147	1,225
研究開発費	820	840